dilapidarentur); D. 47.3.1 pr. (Ulp. 37 ad ed.) (*Lex duodecim tabularum neque solvere permittit tignum furtivum aedibus vel vineis iunctum neque vindicare, quod providenter lex effecit, ne vel aedificia sub hoc praetextu diruantur vel vinearum cultura turbetur*) (115); D. 35.1.64.1 (Clem. 5 ad leg. Iul. et Pap.) (*legem enim utilem rei publicae, subolis scilicet procreandae causa latam, adiuvandam interpretatione*);

— *SCtum*: D. 16.1.1.1 (Paul. 30 ad ed.), a proposito del Velleiano (*Nam sicut moribus civilia officia adempta sunt feminis et pleraque ipso iure non valent, ita multo magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris*; cfr. D. 16.1.2.2 [Ulp. 29 ad ed.]); D. 29.5.1 pr. (Ulp. 50 ad ed.), Siliano (*Cum aliter nulla domus tuta esse possit, nisi periculo capitis sui custodiam dominis tam ab domesticis quam ab extraneis praestare servi cogantur, ideo senatus consulta introducta sunt de publica quaestione a familia necatorum habenda*; cfr. D. 29.5.1.28 [Ulp. 50 ad ed.]) (116).

Si tratta di casi sporadici, legati anche alla sistematica ‘delegificazione’ subita dal Digesto, che non devono tuttavia fare perdere di vista il fatto che i giuristi erano ben consapevoli che *quae a maioribus constituta sunt* avevano di solito una *ratio*, anche se non sempre si riusciva a trovarla (117).

Rientrano in questo ambito le motivazioni che i giuristi attribuiscono alle costituzioni imperiali di portata generale, sia pure per classi determinate di destinatari (118). Senza alcuna pretesa di completezza,

(115) Vd. anche D. 9.4.2.1 (Ulp. 18 ad ed.) (ma è un caso in cui il giurista si esprime in sede applicativa). Contigui all’individuazione della *ratio legis* sono i passi che invocano la *sententia legis*, come ad es. D. 23.2.44.5 (Paul. 1 ad leg. Iul. et Pap.); D. 23.2.48 pr. (Clem. 8 ad leg. Iul. et Pap.); D. 28.2.29.5 (Scaev. 6 quaest.); D. 38.1.37.8 (Paul. 2 ad leg. Iul. et Pap.).

(116) Come osserva PUGLIESE, *L’autonomia del diritto* 171, queste motivazioni erano probabilmente tratte dai testi normativi stessi, come è attestato per il Macedoniano da D. 14.6.1 pr. (Ulp. 29 ad ed.) (*Verba senatus consulti Macedoniani haec sunt: ‘Cum inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiam aes alienum adhibuisset, et saepe materiam peccandi malis moribus praestaret, qui pecuniam, ne quid amplius diceretur incertis nominibus crederet*) e per il Trebelliano da D. 36.1.1.2 (Ulp. 3 fideicomm.).

(117) D. 1.3.20 (Iul. 55 dig.): dato il contesto (e l’espressione *a maioribus constituta*), sembra più da riferire alla *ratio legis*, che alle *rationes decidendi*. Sulla delegificazione del Digesto, vd. MANTOVANI, *Legum multitudo*.

(118) Diverso è quando un giurista (attingendo alla motivazione del rescritto o in base a una propria valutazione) individua la *ratio* di un rescritto che ha risolto un

appartengono a questo genere: D. 1.21.4 pr. (Macer 1 de off. praesid.) (*Cognitio de suspectis tutoribus mandari potest. Immo etiam ex mandata generali iurisdictione propter utilitatem pupillorum eam contingere constitutum est in haec verba: Imperatores Severus et Antoninus Braduae proconsuli Africae. Cum propriam iurisdictionem legatis tuis dederis, consequens est, ut etiam de suspectis tutoribus possint cognoscere*); protezione degli impuberi come categoria vulnerabile); D. 49.14.18.5 (Marcian. l. s. de delator.) (*Veterani quoque sacris constitutionibus delatores esse prohibentur propter honorem utique et merita militiae*); D. 50.6.6.3 (Call. 1 de cogn.) (*Negotiatores, qui annonam urbis adiuvant, item navicularii, qui annonae urbis serviunt, immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi actu sunt. Nam remuneranda pericula eorum, quin etiam exhortanda praemiis merito placuit, ut qui peregre muneribus et quidem publicis cum periculo et labore fungantur, a domesticis vexationibus et sumptibus liberentur: cum non sit alienum dicere etiam hos rei publicae causa, dum annonae urbis serviunt, abesse*; utilità pubblica dei commercianti e dei naviganti); D. 50.6.6.12 (Call. 1 de cogn.) (*Quibusdam collegiis vel corporibus, quibus ius coeundi lege permissum est, immunitas tribuitur: scilicet eis collegiis vel corporibus, in quibus artificii sui causa unusquisque adsumitur, ut fabrorum corpus est et si qua eandem rationem originis habent, id est idcirco instituta sunt, ut necessariam operam publicis utilitatibus exhiberent*; protezione degli artigiani dediti a lavori utili). Si tratta, come si vede, di *rationes* che, con maggiore frequenza rispetto a quelle di altri fonti, si radicano nella politica, cioè nell'interesse imperiale a favorire talune categorie in relazione ai bisogni pubblici e alle scelte di governo.

6. Diritto romano e motivazioni economiche. B) *Rationes decidendi*

Passate in rassegna le *rationes legis* (o *iuris*) — e prima di trarre un bilancio complessivo — ci si può ora volgere alle *rationes decidendi* (119). Le prime descrivono, come sappiamo, lo scopo perseguito e il bene giuridico tutelato dai vari provvedimenti normativi (inclusi i